

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 311/RE DEL 09 DICEMBRE 2021

Pratica n. 639/RE del 07.12.2021

STRUTTUR	A PR	OPONENTE	Area A	Affari Lega	li e G	estion	e del C	ontenzioso)
CODICE CRAM	DG.0	02.	Ob.Fur B01GE			G: on nece	essario	CUP: n	
OGGETTO	Pa		ettanze	a saldo in	favor	e del l	egale e		RG 1669/2015. ricato per fase
ATTO CON S		JRE CONTABIL		ПППОВПЕ	SI	X	activa.	NO	
ATTO CON I	/A			COMMER	CIALE	IS	STITUZIO	DNALE	
Si dichiara la c documentazione		ità della present	e propost	a di determina	azione	alle vige	enti norme	e di legge e la	n regolarità della
FUNZIONA (dott.ssa		FRUTTORE Giansanti)	RESPONSABILE P.O. (avv. Annarita Aracri)			DIRIGENTE DI AREA (avv. Maria Raffaella Bellantone)			
Firmato:	Paola (Giansanti	Firmato digi Data:10/12/	Firmato digitalmente da:Annarita Aracri Data:10/12/2021 09:11:36			Firmtor distalmente da: BELLANTONE MARIA RAFFAELLA RIVIDI: 45 Avoccio Organizzazione ORBINE AVVOCATI ROMA Data: 10/12/2021 10:36-24		
	RES	PONSABILE DE (nome co		DIMENTO					
				CONTROLLO	FISCA	LE			
		ISTRUTTORE			Α,	P. GEST		IINISTRATIVA, FISCALE	CONTABILE E
	A C.I.I	RA DEL SERVIZO P		ONTROLLO C	ONTAL	BILE	Λ	CURA DEL A.C.E	<u> </u>
ANNO FINANZIARIO	E/U	CAPITO		IMPORTO		ANNO	N.	DATA	COD. DEBITORE CREDITORE
2021	U	U.1.03.02.	99.002	3.921,51	1		Vedi	allegato	
	ISTR	UTTORE			ABILE I	MINISTF E FISCAL dra Coss	.E		TE DI AREA A.I. r. Fabio Genchi)
PUBBLICAZI	ONE N'	° 311/RE	DELL'ALBO	PUBBLICA D DELL'AGEN			DATA IÌ (09/12/2021	





DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 311/RE DEL 09 DICEMBRE 2021

OGGETTO: Vertenza ARSIAL/Vargiolu innanzi al Tribunale di Civitavecchia RG 1669/2015. Pagamento spettanze a saldo in favore del legale esterno incaricato per fase esecuzione di rilascio in immobile e fase transattiva.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

- VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.;
- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati;
- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario Dott. Antonio Rosati;
- VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi;
- PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 2021;
- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;
- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è stato disposto di riattribuire all'avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 01 Aprile 2021, la titolarietà dell'incarico dirigenziale dell'Area Affari Generali e Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019;
- PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell'Agenzia per l'adozione di atti di gestione, relativamente ad "assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro", o ad "assunzione di impegni di spesa per l'affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro", oltre che per l'emanazione di



- provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti dall'Organo di Amministrazione, denominati "determinazioni dirigenziali";
- VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: "Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023";
- VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 1 al "Bilancio di previsione 2021-2023";
- VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il "riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i";
- VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione per l'annualità 2020;
- VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all'approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al "Bilancio di previsione 2021-2023";
- VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo schema riassuntivo di cui all'Allegato A) DGR 235/2021 Bilancio di previsione 2021-2023 Adozione variazione n. 6 Assestamento generale di bilancio;
- VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al "Bilancio di previsione 2021-2023";
- VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;
- PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se "non contengono in maniera corretta numero e data dell'atto amministrativo d'impegno di spesa;
- NON ACQUISITI dall'ANAC il codice CIG ed il codice CUP non trattandosi di progetto di investimento pubblico;
- PREMESSO che con determinazione n. 111 del 11.03.2014 ARSIAL autorizzava l'instaurazione del giudizio nei confronti della Sig.ra Rosalba Vargiolu, titolare della ditta commerciale Green Line, per la ripresa in possesso dell'immobile sito nel comune di Santa Marinella, via delle Colonie, censito al catasto del predetto comune al fg 11 p.lla 188 il fabbricato e 19 il terreno, oltre il pagamento delle



- indennità di occupazione abusiva, con conferimento del relativo incarico legale all'avv. Luca Falivena Dello Studio Legale Falivena e Pirrottina;
- RILEVATO che l'Agenzia attivava a mezzo dell'avv. Falivena il predetto giudizio, iscritto al n. 1669/2015RG presso il Tribunale di Civitavecchia;
- VISTA la sentenza n. 472 del 17.03.2019 con cui il Tribunale di Civitavecchia accoglieva la domanda di ARSIAL e condannava la Sig.ra Rosalba Vargiolu all'immediato rilascio del bene e al pagamento della penale di euro 50/giorno dal 13.06.2013 al rilascio nonché al pagamento delle spese di lite pari ad euro 3.900,00 oltre accessori;
- ATTESO che la sopracitata sentenza veniva posta in esecuzione con precetto notificato il 15/28.11.2020 cui seguiva notifica del preavviso di rilascio in data 15.2.2021 con il rito degli irreperibili (art. 143 c.p.c.) con data di inizio dell'esecuzione fissata per il giorno 21 aprile 2021, a cura del medesimo Legale esterno incaricato del primo grado di giudizio;
- CONSIDERATO che, nel frattempo, la stessa Rosalba Vargiolu proponeva il rilascio bonario del compendio immobiliare nello stato di fatto in cui si trovava, contro liberatoria e rinuncia ad ogni e qualsiasi ulteriore reciproca pretesa anche economica, dichiarando di versare in grave condizione;
- VISTA la determinazione n. 201 del 19/04/2021 con la quale veniva autorizzata la transazione, vantaggiosa per l'Agenzia, tra Rosalba Vargiolu e Arsial avente ad oggetto il compendio immobiliare denominato "Il Cantinone" sito in Santa Marinella, via delle Colonie, 44;
- ATTESO che l'atto per la definizione bonaria della controversia, con le condizioni, veniva predisposto dall'avvocato esterno di Arsial che aveva curato la causa;
- RILEVATO che determinazione n 747 del 08/11/2019 si è provveduto alla liquidazione in favore dello Studio Falivena e Pirottina a titolo di competenze per saldo per il solo giudizio ARSIAL/Vargiolu innanzi al Tribunale di Civitavecchia RG 1669/2015, giusta fattura n. 427/2019 del 07.10.2019 ma non per l'attività extragiudiziale espletata in favore di Arsial sia per la redazione dell' atto di precetto, sia per la fase iniziale del procedimento di rilascio dell'immobile sia per la redazione dell' atto transattivo;
- VISTO il progetto di parcella n. 181/2021 inviato via mail alla proponente Struttura in data 22/09/2021 del suddetto Legale per compenso professionale per le seguenti voci: Compenso per precetto e fase introduttiva dell'esecuzione della sentenza n. 472/2019 del Tribunale di Civitavecchia, compenso per transazione, per un importo complessivo pari ad € 4.347,27;
- CONSIDERATO che la proponente Struttura con mail del 1 dicembre 2021 evidenziava al Legale che la determinazione di incarico n. 111 del 11/03/2014 prevedeva l'applicazione dei valori minimi, correttamente applicati, ma con una riduzione del 10% e pertanto invitava lo stesso ad effettuare la decurtazione dei compensi per un importo complessivo pari ad € 3.921,51;
- VISTA la mail del 3 dicembre 2021 inviata alla proponente Struttura da parte dell'avv. Falivena con la quale veniva rielaborato il progetto di parcella n. 181/2021 per complessivi € 3.921,51;



RILEVATA la conformità predetto progetto di parcella a quanto stabilito in sede di conferimento di incarico;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare l'importo pari ad € 3.921,51, oneri di legge inclusi, giusta progetto di parcella n. 181/2021, sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione2021, in favore dello Studio Legale Falivena e Pirrottina (c.f./p. IVA 06846121009) IBAN: IT11W0100503395000000001841, a titolo di competenze a saldo per il giudizio ARSIAL/Vargiolu, conclusosi positivamente per Arsial con atto transattivo extragiudiziale, per i seguenti procedimenti: fase introduttiva dell'esecuzione della sentenza n. 472/2019 del Tribunale di Civitavecchia, redazione atto di precetto, compenso per transazione;

SU PROPOSTA e istruttoria dell'Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso;

DETERMINA

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione,

DI IMPEGNARE l'importo pari ad € 3.921,51, oneri di legge inclusi, giusta progetto di parcella n. 181/2021, sul capitolo U.1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione2021, in favore dello Studio Legale Falivena e Pirrottina (c.f./p. IVA 06846121009) IBAN: IT11W0100503395000000001841, a titolo di competenze a saldo per il giudizio ARSIAL/Vargiolu, conclusosi positivamente per Arsial con atto transattivo extragiudiziale, per i seguenti procedimenti: fase introduttiva dell'esecuzione della sentenza n. 472/2019 del Tribunale di Civitavecchia, redazione atto di precetto, compenso per transazione.

DI COMUNICARE al suddetto Legale, a cura del Responsabile del Procedimento, l'obbligo di indicare all'atto dell'emissione della fattura elettronica il riferimento dell'atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM) DG.002, per facilitare lo smistamento della fattura all'Area competente.

Soggetto a	Soggetto a pubblicazione				Tabelle		Pubblicazione	e documento
Norma/e	Art.	c.	l.	Tempestivo	Semestrale	Annuale	Si	No
d.lgs. 33/2013	23				Х		X	



ARSIAL Delibere - Esercizio 2021

Delibera nr. 10000639 - Anno 2021 - del 09/12/2021

Organo: DETERMINA DIRIGENZIALE
Tecto: DDAT 620DE-Vortenza ARSIA

	PKAL 63 esterno i	JKE-Vertenza AKSIAL/V: ncaricato per fase esecu	i esto. PKAI 639KE-Vertenza AKSIAL/Vargiolu innanzi al Tribunale di Civitavecchia KG 1669/2015. Pagamento spettanze a saldo in tavore del legale esterno incaricato per fase esecuzione di rilascio in immobile e fase transattiva	.69/2015. Pag	amento spet	tanze a saldo ın	favore del leg	a <u>le</u>
Num, Data	Data	Creditore/Beneficiario	Causale	Importo	Assegnato	Da assegnare	Liquidato	Da liquidare
CRAM	DG 002		AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO	og Og				
Capitolo	1.03	1.03.02.99.002 Altre	Altre spese legali					
Objettivo/Fu	Objettivo/FunzioneB01GEN.		GENERICO					
Centro di costo 2.	osto 2.	Avai	Avanzo/Fondo disponibile					
1.851	1.851 09/12/2021	STUDIO LEGALE FALIVEN	STUDIO LEGALE FALIVENA E PIRRO PRAT.639RE-Vertenza ARSIAL/Vargiolu innanzi al Tribunale di Civitavecchia RG 1669/2015. Pagamento spettanze a saldo	3.921,51	3.921,51	00'0	00'0	3.921,51
			in favore del legale esterno incaricato per fase esecuzione di rilascio in immobile e fase transattiva					
			Totali Delibera nr. 10000639 del	3.921,51	3,921,51	00'0	00'0	3,921,51

Pagina: 1